quam serpens susurravit : Comedite, et eritis sicut dii, qui utique de suo non dabit, sed rapinam facere suadebat; hic autem non qualecunque suum, sed suam carnem et suum sanguinem dat. In illi; qui non credunt, et non credentes o. e. tamen sacramentum percipiunt, cibus et potus iste operatur iudicium, quia tentati reprobi inventi sunt, eo ipsa quod sine fide sunt, et male tentant Deum.

De hominibus hæreticis in illo psalmo parabolarum, qui sic incipit : « Attendite, popule meus, legem meam; inclinate aurem vestram in verba oris mei, aperiam in parabolis os meum (*Psal. lxxvii*), » ita dictum est : « Adhuc esca eorum erat in ore ipsorum, et ira Dei ascendit super eos, et occidit pingues eorum, et electos Israel impedivit. » Eorum namque peccatum est in eo quod dicunt : Tentemus Deum, « quoniam percussit petram et fluxerunt aquæ, et torrentes inundaverunt, nunquid et panem poterit dare, aut parere mensam populo suo? » (*ibid.*) Est enim hic sensus : Nunquid quia potuit Deus facere, ut patefacto crucifixi Jesu Christi latere, quod fuit percuti petram, flueret aqua cum sanguine, et implerentur Scripturæ, et intelligibiles fierent, sufficerentque mentibus nostris ad bibendum, in modum torrentium inundantium : nunquid, inquam, quia potuit illud facere, poterit etiam panem confectum manibus hominum convertere in corpus et viam de palmitibus istis in sanguinem suum? Alioquin nisi mysterium attendas, sensus secundum litteram non constat, « quoniam percussit petram, et fluxerunt aquæ, nunquid et panem poterit dare, » quia videlicet iste panis, id est manna, secundum historiam prius datum est, quam percussa petra fluere aquæ. Hactenus dilectio sacramenti hujus morositas nos detinuerit, nunc ad cætera pergamus.

« Et hymno dicto, exierunt in montem Oliveti. Tunc illis dicit Jesus : Omnes vos scandalum patiemini in me, in ista nocte. Scriptum est enim (*Zach. xiii*) : Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis. Postquam autem surrexero, præcedam vos in Galilæam. Respondens autem Petrus, ait illi : Et si omnes scandalizati fuerint in te, ego nunquam scandalizabor. Ait illi Jesus : Amen dico tibi, qui in hac nocte, antequam gallus cantet, ter negabis. Ait illi Petrus : Et si oportuerit me mori tecum, non te negabo. Similiter et omnes discipuli dixerunt. » Exitus iste in montem Oliveti ille est, quem apud Joannem habemus cum terribilibus ac reverendis verbis istis : « Surgite, eamus hinc (*Joan. xiv*). » Quidam erat dicere, « surgite, eamus hinc, » et ita exire in montem Oliveti, in ipsa hora suæ traditionis, quando Judas loquebatur cum senioribus statim venturus cum cohorte et ministris, nisi relinquere civitatem illam, quemadmodum per prophetam Hieremiam prædixit : « Reliqui, ait, domum meam, dimisi hæreditatem meam, facta est mihi hæreditas mea, quasi leo in silva, dedit contra me vocem suam, ideo odivi eam (*Jer. xii*). » Ergo et prophetiam hanc et illud, quod per semetipsum